
 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO CASTELLARANO 

Via Fuori Ponte, 23 - 42014 Castellarano (RE) 

Cod.Fisc.91094360350 Tel.0536-075530 

reic83700L@istruzione.it 

 
 

Al personale Docente dell’Istituto 

All’albo on line 

Al sito web di Istituto - sezione PNRR e sezione Amministrazione Trasparente 

Oggetto: Avviso di procedura di selezione per l’individuazione di docenti interni formatori. Progetto in 

essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 

dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR. 

CUP: J74D22001550006 

Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-2950 

Titolo Progetto: Animatore digitale: formazione personale interno 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, con particolare riferimento all’art. 7; 

VISTO Il CCNL comparto scuola 2016/2018; 

VISTA       la nota MIUR del 10/02/2021 inerente “Istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali”; 

VISTO il quaderno n. 3, allegato alla suddetta nota nella quale vengono fornite indicazioni in merito alle procedure 

da seguire per l’affidamento degli incarichi individuali; 

VISTA       la Delibera n. 32  del Consiglio d’Istituto del 08/02/2023 di approvazione del programma Annuale 2023; 

VISTA   la nota ministeriale prot. n. 0091698 del 31/10/2022 avente ad oggetto “Progetti in essere del PNRR. Articolo 

1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, 

n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del 

progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024”, assunta agli atti con prot. n. 0006101 /I del 

03/11/2022; 

VISTO       l’art. 2 del Decreto del Ministero dell’Istruzione del 11 agosto 2022 n. 222, relativo alla destinazione di 

risorse in favore delle istituzioni scolastiche statali per le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

Firmato digitalmente da MARIA MIGALE

REIC83700L - A94D4A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003616 - 31/05/2023 - VII.5 - U



 

 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

CONSIDERATO che il suddetto Decreto prevede che ciascuna istituzione scolastica sia beneficiaria di una somma di 

euro 2.000,00 (duemila/00) per il potenziamento dell’innovazione didattica e digitale nelle scuole 

attraverso le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali, finalizzate alla formazione del personale 

scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica, per garantire il 

raggiungimento dei target e dei milestone dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il progetto presentato da questo Istituto in data il progetto presentato da questo Istituto in data 03/11/2022, 

prot. n.0006101.I  Codice identificativo REIC83700L - M4C1I2.1-2022-941-P-2950 

VISTA la nota di autorizzazione prot. n. 24917 del 27/02/2013 con la quale è stato autorizzato il progetto in oggetto; 

VISTO che il progetto presentato prevede lo svolgimento di attività di animazione digitale all'interno della scuola, 

consistenti in attività di formazione di personale scolastico, realizzate con modalità innovative e 

sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni 

metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle 

competenze digitali degli studenti, anche attraverso l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura"; 

VISTE       le norme previste per la realizzazione degli interventi; 

VISTA      la delibera del Consiglio d’Istituto n. 26 del 16/12/2022 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 

scolastici 2022-2025 

VISTO   il Decreto di Assunzione in bilancio progetti in essere del PNRR. “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” Prot.7202 VI.3 del 13/12/2022 

VISTA        la Nomina del Responsabile Unico del Procedimento prot. n. 0001531 del 03/03/2023 

RACCOLTE e considerate le esigenze formative espresse dal personale docente e ata dell’Istituto; 

CONSIDERATO che è necessario procedere all’individuazione di n.1 docente, cui affidare la conduzione del modulo 

formativo per docenti di seguito riportato, 

 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

DISPONE 

la pubblicazione di un Avviso Interno per la selezione di personale cui assegnare il seguente incarico: 

- n.1 docente formatore per il corso: 

Primi passi nella programmazione a blocchi 

Durata: ore 4 (quattro) 
 

Il corso presenterà una selezione di strumenti accessibili, collaborativi, intuitivi e versatili che possono essere di 

grande supporto nella progettazione e svolgimento di attività coinvolgenti e diversificate per gli studenti. 
 

Obiettivi: 

• consolidare e approfondire le competenze digitali degli insegnanti; 

• identificare le risorse digitali che meglio si adattano agli obiettivi di apprendimento e ai bisogni degli alunni; 

• progettare percorsi che mirino allo sviluppo del pensiero computazionale. 
 

Date e orari: 

• Lunedì  20 giugno : ore 11.00/13.00  

• Lunedì 22 giugno: ore 09.00/11.00  

 
 

Firmato digitalmente da MARIA MIGALE

REIC83700L - A94D4A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003616 - 31/05/2023 - VII.5 - U



 

 

Sede di svolgimento: 

Scuola primaria di Castellarano 
Destinatari: 

Docenti di scuola primaria appartenenti all’organico dell’Istituzione scolastica 

 
Art. 1 – Requisiti di ammissione 

La selezione è aperta a docenti interni a tempo indeterminato o a tempo determinato con contratto fino al 

30/06/2023 e al 31/08/2023 in possesso di capacità, competenze ed esperienze nel settore, attestabili da un 

curriculum ed eventuale altra documentazione da presentare all’atto della candidatura. 

I requisiti di ammissione devono essere posseduti alla data di scadenza del presente avviso. 

Art. 2 Compiti del Docente 

Il docente esperto ha il compito di: 

• Preparare i moduli di formazione e condurli secondo il calendario definito 

• Registrare sulla piattaforme FUTURA gli atti richiesti 

Art. 3 – Domanda di ammissione 

La domanda di partecipazione alla selezione va indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo  

Castellarano e dovrà pervenire entro le ore 8.00 di martedì 07/06/2023, all’indirizzo di posta ordinaria  

reic83700l@istruzione.it 

Per accedere alla selezione i candidati dovranno compilare: 
 

• Allegato 1: richiesta di partecipazione; 

• Allegato 2: SCHEDA di valutazione dei titoli culturali e professionali posseduti. 

Ogni candidato deve obbligatoriamente allegare alla documentazione anche un documento di identità in corso di 

validità e un proprio Curriculum Vitae in formato europeo datato, aggiornato e firmato digitalmente o 

manualmente. 

Art. 4 – Valutazione comparativa dei candidati e Commissione giudicatrice 

La valutazione comparativa dei candidati, mediante comparazione delle istanze e dei CV dei candidati, sarà 

effettuata da una Commissione all’uopo nominata dopo la scadenza del termine di presentazione delle 

candidature, che procederà all’apertura delle buste in data 07/-06/2023 presso l’Ufficio di Presidenza, alla 

valutazione delle domande pervenute e all’assegnazione dei rispettivi punteggi, secondo i parametri riportati in 

tabella, provvedendo a stilare la graduatoria in base alla quale procedere all’assegnazione definitiva dell’incarico. 

Saranno valutati esclusivamente i titoli acquisiti, le esperienze professionali e i servizi già effettuati alla data di 

scadenza del presente Avviso e l’attinenza dei titoli dichiarati a quelli richiesti deve essere esplicita e diretta. 

L’istituzione conferente si riserva la facoltà, in presenza di una sola domanda pervenuta, di procedere 

all’assegnazione dell’incarico, ad insindacabile giudizio del Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di 

apposita commissione di valutazione, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un eventuale colloquio 

informativo-motivazionale. 

L’istruttoria delle domande, per valutarne l’ammissibilità sotto il profilo formale, avverrà con le seguenti modalità: 

a) Verifica del possesso dei requisiti di ammissibilità dei candidati; 

b) Verifica dei requisiti formali dei singoli candidati e precisamente: 
1. Rispetto dei termini di presentazione delle domande; 

2. Invio degli allegati richiesti compilati e firmati, compreso il documento di riconoscimento in corso di 

validità ed il curriculum vitae in formato europeo datato, aggiornato e firmato manualmente o digitalmente. 

La valutazione dei candidati avverrà con l’applicazione dei criteri e dei punteggi di seguito riportati: 
 

1. Laurea inerente al ruolo specifico magistrale 
triennale 

Punti 10 
Punti 7 

Firmato digitalmente da MARIA MIGALE

REIC83700L - A94D4A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003616 - 31/05/2023 - VII.5 - U

mailto:reic83700l@istruzione.i


 

 

2. Laurea non inerente al ruolo specifico magistrale 
triennale 

Punti 3 
Punti 1 

3. Diploma di maturità valido per l’accesso ai ruoli 
dell’insegnamento nella scuola primaria (in 
alternativa al punto 1 e 2 ) 

(in alternativa al punto 1 e 2) Punti 3 

4. Corsi di formazione inerenti al progetto della 
durata di almeno 6 ore ciascuno 

Per ogni corso di 
formazione 

Punti 1 
(fino ad un massimo di punti 5) 

5. Incarichi svolti in passato riguardanti la 
trasformazione digitale della didattica e 
dell’organizzazione (ad esempio: animatore 
digitale, componente del team per l’innovazione, 
referente per le tecnologie, referente del 
laboratorio informatico, ecc.) 

Per ogni esperienza 
(della durata di un anno 
scolastico) 

Punti 2 
(fino ad un massimo di punti 20) 

6. Esperienze precedenti nell’Istituto come 
formatore sulle tecnologie per la didattica 

Per ogni anno scolastico Punti 2 
(fino ad un massimo di punti 20) 

7. Esperienze precedenti in altre scuole e/o Istituti 
scolastici, debitamente documentate, come 
formatore sulle tecnologie per la didattica 

Per ogni anno scolastico Punti 1 
(fino ad un massimo di punti 5) 

8. Anni di insegnamento di ruolo Per ogni anno scolastico Punti 1 
(fino ad un massimo di punti 5) 

 
Il candidato che otterrà il punteggio maggiore risulterà assegnatario dell’incarico. 

Tutte le dichiarazioni da parte dei candidati sono fatte nella consapevolezza delle responsabilità penali e degli 

effetti amministrativi derivanti dalla falsità in atti e dalle dichiarazioni mendaci (così come previsto dagli artt. 75 e 

76 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000), ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del medesimo D.P.R. n. 445 del 

28.12.2000. 

Si precisa inoltre che: 

a) La graduatoria dei candidati partecipanti alla selezione e l’esito della stessa verranno pubblicate sul sito 

istituzionale https://iccastellarano.edu.it/ 

b) Contro l’esito della procedura è ammesso reclamo entro cinque giorni dalla data di pubblicazione. 

c) I candidati saranno graduati secondo il punteggio determinato dalla griglia di valutazione allegata (Allegato n.2) 

al presente avviso di selezione. 

d) A parità di punteggio, prevarrà il candidato più giovane. 

e) Nell’ipotesi di partecipazione di un unico candidato è comunque necessario procedere alla valutazione di 

merito. 

f) L’Istituzione scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola 

domanda pervenuta purché pienamente rispondente alle esigenze progettuali oppure di non procedere 

all’attribuzione dello stesso qualora non fossero presenti detti requisiti. 

g) Questo Istituto ha facoltà di non dar luogo al presente avviso di selezione, di prorogarne la data, di revocarlo in 

qualsiasi momento, di non procedere alla stipula del contratto per sopraggiunti motivi di interesse pubblico, senza 

che i concorrenti possano accampare pretese al riguardo. 

Art. 5 – Graduatoria 

Al termine della procedura di selezione, il Direttore SGA formulerà una graduatoria generale di merito che verrà 

approvata dal Dirigente Scolastico e sarà pubblicate all’Albo on line con l’indicazione nominativa degli aspiranti 

inclusi e del punteggio ottenuto da ciascun candidato. 

Avverso tale graduatoria sarà ammesso ricorso entro 5 giorni dalla data di pubblicazione. 

E’ fatto comunque salvo l’esercizio del diritto d’accesso agli atti della procedura e della graduatoria nei limiti di cui 

alle leggi 7 agosto 1990, n.241 e 31 dicembre 1996, n.675 e successive modificazioni ed integrazioni. 

Firmato digitalmente da MARIA MIGALE

REIC83700L - A94D4A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003616 - 31/05/2023 - VII.5 - U



 

 

Art. 6 - Compensi economici. 

Il compenso economico sarà di € 35,00 all’ora, lordo dipendente. 

Le ore andranno prestate al di fuori del proprio orario di servizio e puntualmente documentate attraverso la 

compilazione di appositi time-sheet forniti dall’Amministrazione. 

Art. 7 – Decadenza 

Coloro che, entro il termine comunicato, non sottoscrivano l’incarico, salvo ragioni di salute o cause di forza 

maggiore debitamente comprovate, decadono dal diritto di assegnazione dell’incarico stesso. 

Art. 8 – Norme di salvaguardia e finali 

Per quanto non previsto dal presente avviso, si rinvia al Decreto Interministeriale n.129/2018 e alle disposizioni 

normative vigenti in materia e al Regolamento di Contabilità dell’Istituto. 

I dati personali trasmessi dai candidati con le domande di partecipazione all'avviso, ai sensi del DLgs. n.196/2003 e 

del RGDP UE 679/2016, saranno trattati per le finalità di gestione delle procedure di selezione. I candidati dovranno 

esprimere il loro consenso al trattamento dei propri dati personali in sede di presentazione delle domande di 

partecipazione, pena la non ammissione alle selezioni 

Il presente avviso viene pubblicato mediante pubblicazione all’Albo on line dell’Istituto Comprensivo “M. M. 

Boiardo” e nella sezione dedicata al PNRR – Animatore Digitale-formazione del personale interno ed ha valore di 

notifica per tutto il personale dell'istituto. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Migale 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Firmato digitalmente da MARIA MIGALE

REIC83700L - A94D4A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003616 - 31/05/2023 - VII.5 - U


		2023-05-31T10:20:40+0200
	MARIA MIGALE




